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вікіспільнот у 

регіонах: 
досвід 

Луганщини та 
Донеччини 

Левон Азізян 
aka Ліонкінг 



У даній презентації викладені заходи, 
проведені у Донецькій та Луганській 
областях у міжконференційний період 
серпня 2017-серпня 2018 років. 
 

Заходи, проведені у період до 
Вікіконференції 2017 року викладені в 
окремій презентації та доступні за 
посиланням. 

https://docs.google.com/presentation/d/1vq22lQ1BBAYRcezH6J4FKDck9TFhy7beRJVGioz5y8E/edit
https://docs.google.com/presentation/d/1vq22lQ1BBAYRcezH6J4FKDck9TFhy7beRJVGioz5y8E/edit


Донеччина 

Єдиним містом Донеччини, де проводилися вікізаходи 
протягом останнього року є Покровськ (колишній 
Красноармійськ). Співпраця з бібліотекою Донецького 
національного технічного університету була 
започаткована ще 15-16 лютого 2017 р. під час Східного 
Освітнього Форуму (форум переміщених Вищих 
навчальних закладів Донеччини та Луганщини), на якому 
була можливість загітувати учасників форуму 
приєднатися до заходів, які проводить ГО “Вікімедіа 
Україна”, а саме бібліотека ДонНТУ виявилася 
найзавзятішою. 



Донеччина 

Дводенний віківишкіл було проведено 2-3 грудня 
2017 р. у Покровську на базі бібліотеки ДонНТУ. 
Тренери - Igor Turzh, Leonst та Ліонкінг. 
 

Крім того, 30 січня 2018 р. бібліотека ДонНТУ у 
Покровську також приймала участь у 
Вікімарафоні. Тренер - Tohaomg. 



Фотографії з дводенного віківишколу у 
бібліотеці ДонНТУ у Покровську 

 
Автор фотографій - Igor Turzh 



Луганщина 
Луганщина може похизуватися значно більшою кількістю проведених заходів. 
 

● 7-9 жовтня 2017 р. проведено віківишколи на базі дитячих інтернатів у Сєвєродонецьку, 

Щасті, Рубіжному та Кремінній. Тренери: Antanana, Igot Turzh, Leonst, Ліонкінг. 
● 25-26 листопада 2017 р. проведено дводенний віківишкіл у Старобільську на базі 

бібліотеки Луганського національного університету ім.Т.Шевченка. Тренери: Antonyahu, 

Visem, Ліонкінг. 
● 27 та 28 січня 2018 р. проведено віківишколи у рамках Вікімарафону на базі центральних 

міських бібліотек Лисичанська та Сєвєродонецька. Тренер: Ліонкінг. 
● 18 та 20 травня 2018 р. проведено спеціалізовані віківишколи у Сєвєродонецьку та 

Старобільську для учасників фотоконкурсу Вікі Любить Землю. Тренер: Ліонкінг. 
● 23 травня 2018 р. проведено вікіекспедицію до Золотарівського заказника у 

Попаснянському районі у рамках підтримки конкурсу Вікі Любить Землю. Учасники - 
журналіст-фотограф, музейний співробітник - колишній архітектор та Ліонкінг. Слід 
відзначити, що на Луганщині вже тривалий час не відбувалося вікіекспедицій. 



Фотографії з інтернатів - верхня справа у Щасті, нижні дві у 
Сєвєродонецьку. 

 
Автор фотографій - Ліонкінг 



Фотографії з дводенного 
віківишколу у бібліотеці ЛНУ 

ім.Т.Шевченка у Старобільську 
 

Автор фотографій - Visem 



Фотографії з 
Вікімарафону. Справа 

- Сєвєродонецьк, 
знизу - Лисичанськ. 

 
Автори фотографій - 

Nikola Skuridin, 
Ліонкінг, MariaPikul 



Фотографії з Вікіекспедиції 
до Золотарівського 

заказника, Попаснянський 
район. Фотографії - Микола 

Ломако. 



Висновки 
● Ефективність вишколів в інтернатах не була високою, але, в 

тім експериментальний формат не було проведено дарма, 
увага обділеним дітям ніколи не є зайвою. 

● Дводенні вишколи себе виправдали, оскільки дозволили 
відсіяти тих, кому було менш цікаво, та дати більші 
структуровані знання тим, кому було цікаво. 

● Бібліотека ДонНТУ та Лисичанська міська бібліотека 
самостійно виступили з ініціативою долучитися до 
Вікімарафону. 

● Спеціалізовані віківишколи під конкурс Вікі Любить Землю 
дозволили найкраще підібрати цільову аудиторію, з дуже 
високим відсотком зацікавлених (переважно, фотографи). 

● Вікіекспедиції є не менш важливими, оскільки дозволяють 
“латати дірки” і з недостатньою кількістю фотографій 
регіону. 



Потреби 
Найбільшою проблемою та потребою є долученні вікімедійців до 
проведення або організації заходів. 
 
На жаль, спроби залучити деяких місцевих вікіпедистів мали 
одноразовий ефект (Лисичанськ), або ж не мало такого і зовсім 
(Сватове). Спроби знайти вікімедійців з Харківщини, де вже є 
стала Вікіспільнота мала також лише одноразовий ефект 
(Старобільськ). Спроби залучити вихідців з Донеччини та 
Луганщини також не була вдалою. Абсолютна більшість 
вікімедійців-волонтерів, як і раніше приїжджала з Києва. 
 
Якщо Ви зацікавилися у долученні або організації заходів на 
Луганщині, чи Донеччині, будь ласка, зв’яжіться з Левоном 
Азізяном (Користувач:Ліонкінг). 



Подяки партнерам 
● Марія Пікуль, Лисичанська міська бібліотека. 
● Марія Починкова, бібліотека Луганського національного 

університету ім.Т.Шевченка, Старобільськ. 
● Микола Ломако, Лисичанський міський краєзнавчий музей. 
● Наталя Фролова, бібліотека Донецького національного 

технічного університету, Покровськ. 
● Оксана Очкурова, STB-hub, Старобільськ. 
● Олена Ніжельська та Сергій П’ятниця, Кризовий медіа-центр, 

Сєвєродонецьк. 
● Ольга Лішик, Луганська обласна військово-цивільна 

адміністрація, Сєвєродонецьк. 
● Юлія Біловицька, Сєвєродонецька міська публічна бібліотека. 



Подяки волонтерам 

● Antanana 
● Antonyahu 
● Igor Turzh 
● Leonst 
● Tohaomg 
● Visem 



Замість післяслів’я 
18 серпня виповнилося рівно десять років, як я долучився до 
редагування Вікіпедії, а пізніше - до реалізації програм 
Вікімедіа Україна. Мені складно уявити себе без Вікіпедії, і з 
сумом маю констатувати, що це моя перша Вікіконференція, на 
якій я не присутній фізично. Лише за два святкові дні, на 
Луганщині загинуло п’ятеро та поранено сімох. Часто, ми 
починаємо цінувати те, що маємо лише тоді, коли втрачаємо це. 
Перебуваючи зараз на будівництві граймайданчику для дітей у 
Золотому, за 4 км від лінії зіткнення, складно переоцінювати 
цінність незалежності. Я вітаю Вас усіх зі святом, і пам’ятайте, 
про необхідність підтримувати людей, які потрапили у скрутне 
становище через збройний конфлікт. 
 
Запрошую усіх на реалізацію спільних вікізаходів, побачимося 
на Луганщині та Донеччині! 



Розвиток 
вікіспільнот у 

регіонах: 
проблеми і 

перспективи 



Перші заходи в регіонах 

Перші реалізовані заходи в регіонах (2011–2013 роки): 
● Участь у Форумі видавців у Львові у вересні 2011 року 

● Перша Вікіконференція у Львові у вересні 2011 року 

● Друга Вікіконференція у Харкові у квітні 2012 року 

● Віківишколи (Львів, Харків, Суми, Чернівці) 
● Освітня програма Вікіпедії (осінь 2012, Харків, Львів) 
● Вікіекспедиції та велоекспедиції (Київська, Чернігівська, 

Житомирська, Полтавська, Харківська області тощо) 
● Конкурси статей (Миколаївська весна, Пишемо про Закарпаття, 

Галерея слави) 
● Презентації видань ГО “Вікімедіа Україна” 

 

 



Перші вікіконференції були 
досить скромними: було 
достатньо одного приміщення 

 

 

Розрахунок на залучення 
місцевих зацікавлкених у 
Вікіпедії активістів. 
Не спрацювало... 
 

Svidoma, CC BY-SA 4.0 

 

A1, CC BY-SA 4.0 

 



Успіхи та невдачі: 2011–2013 

Характеристика заходів (2011–2013 року): 
● Місцеві вікіспільноти невеликі або представлені вікі-одинаками.  

● Для проведення заходів вікіпедистам слід було їхати у ті міста, 
звідки надходили запити на проведення віківишколів, що 

перешкоджало системній роботі у цьому місті (СумДУ) 
● Велике бажання взятися за великий проект. 

● Не велася робота малих кроків 

● Відсутність досвіду організації та проведення заходів 

● Ентузіазм міг згаснути у разі невдачі, відсутності вільного часу чи 

погіршення здоров’я 

● Рівень організації вікіконференцій був аматорським 

 



Перші віківишколи та 
презентації розповідали про 
переваги Вікіпедії 
 

Але подальших кроків у 
вигляді буденної та 
системної проектної 
роботи не було 

 

Kharkivian, CC BY-SA 4.0 

 

Jbuket, CC BY-SA 4.0 

 



Успіхи та невдачі: 2011–2013 

Основні види діяльності (2011–2013 роки): 
● Вікіконференції,  
● Віківишколи 

● Вікіекспедиції та веловікіекспедиції 
● Регіональні конкурси статей, часто без або з одиничними 

віківишколами та мінімальним ефектом залучення нових 
дописувачів після завершення конкурсу 

● Підписання угод/меморандумів з вишами, іншими громадськими 
організаціями, які не виливались у системну діяльність та плідну 
співпрацю 

 

 



Ми як і раніше, в регіонах в 
основному займаємось 
віківишколами 

 

Але тепер охопність 
таких заходів значно 
зросла 

Kseniya HM, CC BY-SA 4.0 

 

Alina Kolpakova, CC BY-SA 4.0 

 



Успіхи та невдачі: з 2014 

Характеристика заходів (з 2014 року): 
● Вікіконференції у регіонах в непарні роки 

● Вікімарафони до дня народження української Вікіпедії 
● Розширення географії заходів 

● Переважання кількості заходів у регіонах над заходами у Києві 
● Формування потужних спільнот у Львові та Харкові 
● Кілька вікізаходів на рік лише в тих містах, де є стабільно активні 

вікіпедисти (Львів, Харків, Чернігів, Херсон, Сєвєродонецьк тощо)  
● Провал з реалізацією заходів, спрямованих на розвиток 

української Вікіпедії (доручення Гройсмана) 



...та види заходів 

Sshostia, CC BY-SA 4.0 

 

Arif Bagirov, CC BY-SA 4.0 

 

Розширилась географія 
заходів…. 



Успіхи та невдачі: з 2014 
 Основні види діяльності (з 2014 року): 

● Віківишколи, зокрема, для цільових груп (педагогів чи 
бібліотекарів) 

● Освітня програма (Харків, Львів, Чернігів, Глухів, Кременчук 
тощо),  

● БоГема (віківишколи та контент),  
● Виставки фотоконкурсів (у багатьох регіонах України),  
● Промоція організації в рамках форумів, круглих столів 

● Адвокація свободи панорами 

● Виступи у ЗМІ (Львів, Херсон, Харків).  
● Вікіекспедиції переорієнтовані на професіоналів 

 



Перші вудиторії були різними: 
школярі, студенти, активісти 

 

Було багато 
меморандумів, які й нині 
діють, але результати… 

Nickispeaki, CC BY-SA 4.0 

 

Валерій Таємницький - Прес-

служба НТУ "ХПІ",  
CC BY-SA 4.0 

 



Проблеми 

● Відсутність достатньої кількості активних вікіпедистів (не тільки 
онлайн, а й оффлайн): часто волонтерам доводиться самостійно 
організовувати діяльність у своєму місті, містечку та селі без 
допомоги інших вікіпедистів. 

● Нестабільна мотивація: формальний зв’язок між “центром” та 
“регіонами”, керування думкою, що від волонтера не можна 
вимагати, його не можна спонукати 

● Охопність заходів в регіонах: проведення заходів поза 
обласними центрами можлива лише у тому разі, якщо вікіпедист 
проживає не в обласному центрі 



Проблеми 

● Досвід та особисте життя: часто вікіпедисти, які можуть 

долучитись до заходів не мають бажання, досвіду проведення 

вікізаходів, а їх особисте життя вибиває їх з колії 
● Бюрократія: у деяких випадках досягти результату у регіоні 

можливо лише за підтримки місцевої влади 

● Відсутність регулярного обміну досвідом серед “регіональних 

представників”: він фізично відбувається дуже рідко, зазвичай на 

вікіконференціях. 

● Якість проведення заходів залежить від досвіду вікіпедиста. 

● Відсутність чіткої стратегії розвитку регіональних заходів та 

проектів 



Питання до обговорення: 
1) Де ми хочемо працювати над розвитком спільнот - всі 
області? лише великі міста (500+)? більше, ніж по одній на 
область? 

 

2) Чого ми очікуємо і що ми можемо запропонувати спільноті 
в регіонах? Скажімо, є група з 5-10 вікіпедистів, що ми з ними 
робимо, і що ми хочемо, щоб вони робили? 

 

3) У регіоні нема спільноти (нема вікізустрічей, не 
проводяться заходи), але є вікіпедисти (приклад: Чернівці). 
Що ми робимо? 



Питання до обговорення: 

4) У регіоні один(-на) активний(-а) вікіпедист(-ка), на якому(-
ій) тримаються всі заходи, але є ще вікіпедисти (приклад: 
Yakudza в Одесі). Що ми робимо? 

 

5) Спільнота в регіоні втратила найактивнішого лідера, і 
активність різко впала (приклад: Микола Василечко в 
Тернополі). Що ми робимо? 



Питання до обговорення: 

6) Що ми маємо змінити в організації заходів в регіонах 
України, щоби досягти більшої системності та ефективності 
роботи? 

 

7) Які практики слід удосконалити, а які взяти на озброєння? 

 

8) Як залучити більше онлайн-вікіпедистів? 

 

9) Яким має бути контакт між "центром" та "регіонами"? 



Досвід 
Харкова у 
створенні 
потужної 
спільноти 

Kharkivian 



Чим ми займаємось 

Основні види діяльності у Харкові: 
● Презентація Вікіпедії та проектів ГО “Вікімедіа Україна” 
● Віківишколи (для студентів, бібліотекарів, різної аудиторії) 
● Вікімарафони (з 2015) 
● Освітня програма Вікіпедії 
● Співпраця з ХДНБ імені В.Г. Короленка з проведення регулярних 

віківишколів 

● Wikimedian in Residence у ХНЕУ імені Семена Кузнеця 

● Підписання угод/меморандумів з вишами, іншими громадськими 
організаціями 

● Щомісячні Вікісереди 



Kharkivian, CC BY-SA 4.0 

 

Kharkivian, CC BY-SA 4.0 

 



Як все починалось 

Створення активної спільноти: 
● 2012–2015 роки: активний 1 активний вікіпедист (ще кілька 

малоактивні): випадкові віківишколи та презентації, дуже рідкі 
вікізустрічі 

● Кінець 2015 - початок 2016 року: початок регулярних 
(вікізустрічей Вікісереди): формат – 1 раз на місяць  

● Вікімарафон 2016: 4 тренери 

● 2016 рік – учасників вікімарафонів почали запрошувати на 
Вікізустрічі 
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2016 рік став роком змін: 
Перший великий Вікімарафон 

 

 

і за місяць ми почали 
проводити вікісереди 
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На шляху розвитку 

Створення активної спільноти: 
● 2016 рік – регулярні Вікісереди: активні дописувачі почали їх 

відвідувати 

● 2017 рік – початок співпраці з ХДНБ імені В. Г. Короленка 
(регулярні заходи: 1 раз на квартал) 

● Учасники віківишколів стали приходити на вікізустрічі 
● Бібліотекарі долучаються до вікіспільноти 



Ми активно проводимо заходи... 
 

 

...а наші зустрічі стали 
збирати все більше людей 
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Поради для місцевих спільнот 

● Проведіть Вікізустріч: знайдіть хоча б одного однодумця у своєму 

місті 
● Домовтесь про регулярні Вікізустрічі: в одному місці у визначений 

день у визначений час (один раз на квартал, один раз на місяць)  
● Домовтесь провести віківишкіл (наприклад, місцева бібліотека) 
● Проведіть Віківишкіл, під час нього запросіть на вікізустріч його 

учасників 

● Домовтесь про регулярні віківишколи (найефективніше для 

цільової аудиторії: бібліотекарі, викладачі або вчителі) 
● Домовтесь про передачу метаріалів з фондів / допомогу в 

доопрацюванні певних статей 


